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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

 کنراد، نویسنده انگلیسی- حرف همراهی ۹- بیمار- 
ابزار اضافــه قابل  تعویض- دگرگونی ۱۰- ارتعاش- 
نماز هنگام خســوف و کســوف- از زنان اساطیری 
یونــان ۱۱- بی نیــازی- قوم حضرت موســی(ع)- 

سرپوش ۱۲- هنری ســنتی روی فلز- کامپیوتر قابل 
حمل ۱۳- عزاداری- مترســک- کلرید آمونیوم ۱۴- 
باران اندک- باقلوا- کهن و قدیمی ۱۵- نوعی پارچه 

توری- چشم انداز مغازه- بالاآمدن آب دریا 

افقی: 
 ۱- آســمان- مهم ترین مرکز مذهبی شــیراز- 
خواب ابــدی ۲- دریــدن- نوعــی پارچه نخی 
ظریف- هنر استفاده از رنگ روی سطح دوبعدی 
۳- بانوی انقلابی نهضت آزادی بخش الجزایر- 
بزرگــی و عظمــت ۴- محل اصلــی نیایش در 
مساجد- پوســت این حیوان بلای جانش شده- 
سرشــار ۵- از طوایــف کرد ایــران- قلع- طرف 
۶- عملی ســاختن- گوشــه ای در دســتگاه شور 
۷- ســوراخ کردن- پدر- دستگاه قدیمی نمایش 
 فیلم ۸- مدفن مهدی اخوان ثالث- پیمان نامه- 
خودپسندی ۹- وســایل حمل و نقل- شور- بوی 
خــوش ۱۰- به کاربــردن کلمــه ای در معنــای 
خــاص- در امانــت روا نیســت ۱۱- دوتا نون- 
هم معنی بودن- خوردن غــذای اندک برای رفع 
گرســنگی ۱۲- از الفبــای انگلیســی- روزنامــه 
چاپ ترکیه- دلپذیر ۱۳- فاقد تحرک- بســتانکار
۱۴- رأی و نظری که جنبه مثبت یا منفی ندارد- 
دختر آدم و حوا- کشــت بارانــی ۱۵- مکعب- 
انعام شــاگرد مغــازه- آزاداندیــش در ادبیات 

عرفانی 
عمودی: 

۱- یک و دو- شــبیه بودن- محله صدمیدان 
شــمال شــرق تهران ۲- چیره دســت- بالایی- 
مکمــل زیبایی رو ۳- اجــرای هم زمان چند نت 
موســیقی- چیرگی- نویســنده ۴- بر پشت استر 
می نهند- نخســتین رئیس جمهور روســیه پس 
از فروپاشــی شــوروی ۵- با ســرعت و عجله- 
چیره شــونده- خجســته ۶- از عناصــر اربعه- 
درودگــر- قــد و بــالا ۷- واهمه- ماه هشــتم- 
راهنمایی کــردن ۸- شــایعه- رمانــی از جوزف 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

بیانیه جامعه باستان شناسی ایران
 انتخاب وزیر اصلح

جامعه باستان شناســی ایران از مشی 
تازه ای که دکتر پزشــکیان و تیم مشــورتی 
ایشــان بنیــان گذاشــتند و بــرای انتخاب 
وزرا از نخبــگان و جامعــه متخصصان و 
اصناف،  تشــکل ها،  احزاب،  دانشــگاهی، 
انجمن ها، دانشــگاه ها، نهادهای مدنی و 
ســایر گروه ها تقاضای اظهارنظــر کردند، 
سپاســگزاری می کند. متأســفانه در ادوار 
از مدیران غیرتخصصی  اســتفاده  گذشته 
باعــث صدمــات جبران ناپذیــری بر بدنه 
میــراث ملی و آثار فرهنگــی و تمدنی این 
سرزمین شــده اســت. پرهیز از خطاهای 
گذشــته، امــری اجتناب ناپذیــر و ضروری 
اســت. برخلاف انتظار اولیه، متأسفانه در 
انتخاب برخی از اعضــای کارگروه وزارت 
میــراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع 
دســتی دقت کافی و حساسیت لازم دیده 
نشده است. چنین کاستی و کژی برای آغاز 
دولــت چهاردهم و اداره کشــور یک آفت 
و تهدیــد جدی به حســاب می آید که گویا 
قرار اســت انتخاب وزیر کارآمد و شایسته 
را به ناکارآمدان و ناشایستگان بسپارد. این 
خود نقض غرض و مایه تأسف است! باید 
هشــدار داد برخی از افراد این کارگروه که 
تحت عناوین پرمفهــوم «نماینده نخبگان 
دانشــگاهی» یا «نخبگان غیر دانشگاهی» 
و... معرفی شــده اند، با نخبگی و کارآمدی 
فاصله فراوان دارند و از سوابق بد مدیریتی 
و ناکارآمدی آشــکار  برخوردارند. عملکرد 
چند دهه آنها و سیل اعتراض کارشناسان 
و نهادهای مدنی و میراث دوست به چنین 
فهرســتی گــواه چنین مدعایی اســت که 
امید اســت مورد توجه قرار گیرد. جامعه 
باستان شناســی ایران از کارگروه تخصصی 
میــراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع 
دستی، شورای راهبردی و در نهایت جناب 
آقای دکتر پزشــکیان درخواســت دارد که 
در مسیر انتخاب وزیر این وزارتخانه موارد 
زیــر را در نظر گیرند:  فــرد متخصص و 
آگاه به مسائل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایــع دســتی و از جامعــه علمــی و 
تخصصی باشد.  دارای سوابق و تجربیات 
مدیریتی در حوزه میراث فرهنگی باشد.  
آگاه به مســائل تخصصی و پیشرفت های 
جهانی این حوزه باشد.  از مدیران آگاه و 
تخصصی در زمینه های سه گانه وزارتخانه 
اســتفاده نماید.  معتقد به اســتفاده از 
جوانان و میــدان دادن به آنهــا و پرورش 
نســل جدید مدیران میراث فرهنگی باشد. 
 دارای قدرت مدیریت، برنامه ریزی و رفع 
مشــکلات و موانع موجــود در حوزه های 
ســه گانه به خصوص میراث غنی فرهنگی 
کشور باشــد. جامعه باستان شناسی ایران 
به عنوان نماینده بخشــی از خانواده بزرگ 
میراث فرهنگی، آمادگی خود را در ارتباط 
با همــکاری و همفکری با کارگــروه ویژه 
میــراث فرهنگی و انتخاب شایســته وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

اعلام می دارد.
هیئت مدیره جامعه باستان شناسی ایران

خبر یادداشت

چرخه مهم استقرار صنعت در شهرک های صنعتی و تأمین 
زیرساخت های ضروری به گونه ای وابستگی و توالی دارند که در 
بسیاری از موارد در صورت تأمین این زیرساخت ها می توان انتظار 
شتاب بخشی در رونق صنعتی را داشت. گلایه ها از تدریجی بودن 
و اغلــب کُندی یا اختلال در تکمیل زیرســاخت ها حتی پس از 
واگــذاری زمین به ســرمایه گذاران را شــخصا بارهــا در دوران 
مســئولیت فراکسیون تولید در مجلس شــورای اسلامی شاهد 
بوده ام. در آن مقطع ماده ۵۴ قانون احکام دائمی برنامه کشور 
درباره تأمین آب، برق ،گاز، راه دسترســی تا ورودی شهرک های 

صنعتی کشور در سال ۱۳۹۶ تصویب شد.
وفق این ماده قانونی دستگاه های متولی احداث تأسیسات 
زیربنایــی باید بودجه لازم برای ایجاد این زیرســاخت ها را در 
قالب لایحه ســنواتی پیش بینی و پس از تخصیص براســاس 
اولویت های توافق شــده اجرا کنند. امــا در واقعیت به دلیل 
مشــکلات بودجه ای و نیز اینکه اولویت های این دســتگاه ها 
عموما تأمین زیرســاخت های محیط های غیرصنعتی اســت، 
قانون فوق به نسبت نیاز بخش تولید با کمیت و کیفیتی اندک 

و نازل اجرا می شود.
راهــکار کارآمدی که در این حوزه حیاتی می تواند از ســوی 
دولت چهاردهم پیگیری شــود، این اســت که دولت زمینه ای 
را فراهــم کند تا بخش خصوصی فعــال و علاقه مند به عنوان 
سرمایه گذار در این موضوع ورود کرده و به احداث زیرساخت ها 
تا ورودی شهرک ها اقدام کند. به نظر می رسد اگر دولت سازوکار 
قانونی الحاقی یا آیین نامه اجرائی مورد نیاز این ماده را طراحی 
کند و به تصویب برســاند، آن گاه بخش خصوصی انگیزه مند و 
فعال خواهد شــد. دولت می تواند ایــن پروژه ها را برای بخش 

خصوصــی در قالب هــای مختلفی جذاب ســازی کند که اهم 
چارچوب های پیشــنهادی شــامل طرح های B.O.O (ساخت، 
 B.O.O.T (تملیــک، بهره  برداری بــدون واگــذاری به دولــت
(ساخت، تملیک، بهره برداری و نهایتا واگذاری تدریجی یا یک جا 
پس از دوره اســتهلاک و ســود) B.O.R (ساخت، بهره برداری و 

تمدید) و حتی B.L.T (ساخت، اجاره و واگذاری) است.
چراکه در شرایط کنونی کشور و مشکلات جذب سرمایه گذاری 
خارجی از یک ســو و جنس خاص این پروژه ها از ســوی دیگر، 
تأمین منابع مالی اجرای ایــن قانون از طریق بخش خصوصی 
تنها راه حل اســت. بدیهی اســت کــه ســازوکارهای قانونی و 
فرایندی این مهم ازجمله مشوق های مالیاتی باید در قالب قانون 
مکمل به صورت لایحه و عنداللزوم آیین نامه اجرائی ارائه شود.
واقعیت این است که اگر زیرساخت ها در ابتدا تأمین و تکمیل 
نشود، عملا صنعت در شهرک ها راه نمی افتد، چراکه متقاضیان 
احداث واحدهای تولیدی نیازمند اطمینان یابی از وجود امکاناتی 
ماننــد آب، برق، گاز، راه دسترســی و... پیش از آغاز کار کارخانه 

خود هستند.
ازاین رو باید سازوکاری را فراهم کرد که سرمایه گذاران اجرای 

زیرساخت های شــهرک ها هم اطمینان حاصل کنند که در یک 
سرمایه گذاری مطمئن و با سود اگرچه به ظاهر کم ولی تدریجی 

و کاملا پایدار حضور یافته اند.
پیشــنهاد می شــود که ســرمایه گذاران این حوزه ها در سود 
کارخانجات مســتقر در شــهرک ها به طور مستمر شریک شوند 
که البته این ایده نیازمند طراحی جزئیات و دقیق ســازی فرایند 
با کمک خود ذی نفعان اســت. در این روش، هم سرمایه گذاران 
ایجاد زیرساخت ها (برق، راه، گاز و آب) به سود پایدار و منطقی 
می رســند، هم به واحدهــای صنعتی در حال احداث شــوک 
هزینــه ای وارد نمی آید و هم رونق شــهرک های صنعتی در پی 

تکمیل به موقع زیرساخت ها شکل می گیرد.
در همین زمینه مسئله مهم اختصاص بخشی هرچند جزئی 
از مالیات ارزش افزوده صنایع مســتقر در شــهرک های صنعتی 
برای ارتقای زیرساخت ها را می توان مسیر دیگری برای کمک به 

این مهم دانست که به شکوفایی، رشد و رقابت منجر می شود.
نکته دیگر افزایش سهم فضاهای خدماتی، رفاهی، فرهنگی، 
هنری و ورزشــی در شــهرک های صنعتی به ویژه شــهرک های 
نزدیــک مراکز جمعیتی اســت. ایجاد محیطی پویا، ســرزنده و 
اســتاندارد برای زیســت مطلوب و پرنشــاط کارگران و فعالان 
شــهرک های صنعتی مسئله ای مهم در مسیر ارتقای بهره وری، 
بهداشــت روان و جســمی این جامعه پرتلاش و مؤثر است. در 
این راســتا نیز کاهش هزینه های راه اندازی و بهره برداری از این 
قبیل امکانات به نســبت محیط های شهری و ارائه مشوق های 
لازم هم می تواند انگیزه ســرمایه گذاران این حوزه ها را افزایش 
دهد و هم رونق و شــادابی محیط اجتماعی صنعت و تولید را 

در پی داشته باشد.

اینکــه دولت منتخب باور کند وامدار رأی و مرهون نظر مردم 
است و هرچه دارد، از خزانه سپهر عمومی برآمده، شرط اول قدم 

برای خوش عهدی با شهروندان است.
این نگاه است که دولت را با شهروندان یگانه و نه در تعارض 
منافع قلمداد کرده و هم نوا با شــیخ اجل سعدی می شود که... 
«من از دیار حبیبم نه از بلاد غریب، مهیمنا به رفیقان خود رســان 
بازم». این باور توسعه خواهانه می تواند به تقویت خیر عمومی و 
منافع همگانی منتهی شود، معیاری که به «حکمرانی همکارانه» 
و دولــت مشــارکت پذیرانه متکی بــوده و قــدرت را منبعث از 

اراده های به هم پیوسته مردم نهادها ادراک می کند.
از این منظر نهاد قدرت با ملاحظه نقش آفرینی و اثربخشــی 
حــوزه عمومــی و جامعه مدنی، خود را متأثــر و منبعث از تار و 
پود ملت، اصناف، تشــکل ها، احزاب و سمن ها دانسته و به جای 
رویکرد قیم مآبانه و ســالارمندانه صبغه پاسخ گویی و اثرپذیری و 
مشارکت جویی گرفته و حق تعیین سرنوشت و مشارکت سیاسی 
و اجتماعــی آحاد مــردم و گروه های مرجع و حــوزه عمومی را 
فرصتی به منظور هم افزایی برای اهداف غایتمند ملی می انگارد.

اعتقاد به اینکه گروه ها و ســمن ها در تصویر سازی صحیح از 
آرمان ها و اهــداف ملی نقش اول را دارند، مانع از نگاه حذفی و 
امنیتی به ســمن ها شده و دولت به جای اینکه مدنی ها را رقیب 
خود بداند، برای آنها ســهم از توسعه و نقش برای خیر عمومی 
قائل شــده و در مقررات گذاری و تنظیم گری ها دنبال مانع تراشی 

برای ثبت و بقای نهاد مدنی نخواهد بود.
امــروز قدرتمنــدی جامعه مدنــی ایران و توانمنــدی حوزه 
عمومی غیردولتی در فرایند توســعه و پیشرفت ملی، یک آرزوی 

دیرین است.
به بــازی گرفتن نهاد های مدنی و تســهیلگری ســازمان مند 
ظرفیت های پیش برنده کنشــگران خیر عمومی یک خط مشــی 

اساسی برای دولت ها به شمار می رود.
در ادوار مختلف دولت ها کوشــیده اند ظرفیت جامعه مدنی 
و حوزه عمومی را به ســمت مقاصد خود سوق دهند و این دوره 
نیز نباید از نقش آفرینی قدرتمند و همرســانی مشــارکت پذیرانه 

نهادهای مدنی غفلت جست.
آسیب شناســی برخی دوره ها نشــان می دهد که رویکردهای 
پلیسی به جامعه مدنی ضربه کاری به امنیت خاطر کنشگری ها 

زده و مشارکت جویی مدنی را پرهزینه جلوه داده است.
این در حالی است که ظرفیت های بالنده زیادی وجود دارد که 
اســتفاده هدفمند از آن به خلق ارزش افزوده برای خیر عمومی 
و ســرریز فرصت بــه خزانه توســعه ملی و ســرمایه اجتماعی 
کشــور منتهی می شود. دخالت نهادهای نظارتی به جای نظارت 
تقویت کننده و ســالم ســازنده یک عارضه محتاج بررسی است. 
حامی پروری ها یا خصولتی ســازی و قلب ماهیت نهاد مدنی به 
نهاد تحت کنترل ســازمان ها و نهادهای رسمی به افول شاخص 
استقلال منتج شــده و اثر مخربی داشته است. گاه سمن ها برای 
تمدید خــود انرژی و زمان فراوانــی می گذارند و عطای فعالیت 
داوطلبانه به لقایش بخشــیده می شــود. اجتماع سمن ها با هم 
نظیر شــبکه های یاری و کمک و کودکان با موانعی روبه رو شده 

و بــا هدف گذاری قانون اساســی در تســهیل فعالیت انجمن ها 
نامنطبق اســت. ســمن ها برای ثبت خود فقط باید اعلان حیات 
خود را ابراز کنند و این در حالی اســت که برای ثبت و استمرار و 
تمدید مشکلات فراوانی دارند و باید مورد آسیب شناسی قرار گیرد. 
هیچ خیرخواهی بــا نظارت ســازمان مند و ضابطه مدار مخالف 
نیست اما پیش نویس قانون تشکل های اجتماعی مرز مداخله و 
نظارت قیمومتی از نظارت سالم ساز را مجزا نکرده و به استقلال 

عملکردی سمن ها آسیب می زند.
دولت آینده باید در عمل حامی راسخ جامعه مدنی ایران باشد 
و به همکارانی میــدان خدمت دهد که به اعتلای جامعه مدنی 
برای توســعه و خیر عمومی باورمند باشند. در همه وزارتخانه ها 
شرط شــود هر همکاری قبول سمت می کند، راهبردش حمایت 
از جامعه مدنی برای توســعه ملی باشــد. جامعــه مدنی ایران 
پشــتوانه فرهنگی و فرزانگی و خیرخواهی دیرینی دارد و باید به 
آن اعتماد کرد. وزارت کشور مأمور تسهیلگری جامعه مدنی شود 
و با مانع زدایی و دخالت پرهیزی نســبت بــه جامعه مدنی راه را 
باز کند تا تداعی این بیت مولانا نشــود کــه...«ای رفیقان راه ها را 
بست یار، آهوی لنگیم و او شیر شکار!». دولت اگر نگاه به جامعه 
مدنی را دگرگون نکند و صدای نوگرایی و توسعه خواهی جامعه 
مدنی را نشنود، در رسیدن به اهداف ملی جامعه امروز ایران قرین 
توفیق نخواهد بود. در حوزه محیط زیست و حقوق کودک و سایر 
زمینه های حقوق اساســی و آزادی های بنیادین شهروندی، طنین 
صــدای جامعه مدنی دولت را تراز کــرده و در تداعی آرمان های 
ملی و تصویرســازی رؤیــای ایرانی یاری می رســاند. حکمرانی 
همکارانه یک راهبرد برای بهبود و هم افزایی مشارکت پذیرانه به 
ســمت ایرانی سزاوار همه ایرانیان اســت. قدرت شنوایی صدای 
جامعه مدنی می تواند یک شاخص برای ارزیابی همکاران دولت 

چهاردهم باشد.

وزارت میراث فرهنگی
 وزارت یک جهان تاریخ

وزارت میــراث فرهنگــی، وزارت ســنگربانی و صیانــت از یک جهان 
مواریث فرهنگی اســت. وزارت سنگربانی و ســنگرداری و صیانت از 
تاریــخ، فرهنگ و مواریث فرهنگی ملتی تأثیرگذار و کهن در یکی از پیچیده و 
زلزله خیــز و خطرناک و خطرخیزتریــن روزگاران در تاریخ، فرهنگ، جامعه و 
جهان بشری  است. ســهم خواهی نمی کنیم؛ به دنبال سهم  خواهی نیستیم. 
دلبسته این جاه و آن مقام هم نیستیم. دلباخته نام و نان هم نیستیم. کسی را 
هم با چنین اوصافی به برشــانه گرفتن و بردوش کشیدن مسئولیت سنگین و 
ســهمگین و خطیر وزارت میراث فرهنگی، معرفی نکرده و نمی کنیم. نگران 
ایرانیــم. نگران یک جهــان تاریخ و فرهنگ و مواریث فرهنگــی که به تاراج 
می رود. نگران برصحنه آمدن دوباره کارگزاران خفته و خوابگرد و خواب گرفته 
کاسبکار و سودا گر و سودازده داخلیِ نوکیسه و نوکرصفت خدمتگزار عوامل 
نفوذی خارجی که تمامیت مُلک و ملت ما را نشانه گرفته اند، هستیم. عمیقا 
هم نگران هســتیم. عمیقا هم رنج می بریــم. می دانیم و می فهمیم روزنگاه 
امیدی که گشــوده شده، گریزگاهش بعید است و راه دشــوار و ره سپردن در 
مسیرهای پرصخره و سنگلاخ و پرپرتگاه بس خطرناک است و بس خطرخیز! 
لیکن شــانه از بار خطیر مسئولیتی که بر شانه گرفته ایم و بر دوش می کشیم، 
دمی تهی نخواهیم کرد. بر اهمیت و فضیلت مجاهدتی که می کنیم آگاهیم. 
با سینه ای ستبر و استوار هم ایستاده ایم. نیک و عمیق می دانیم و می فهمیم 
ژرفــای راهبردی تاریخ و فرهنگ و مواریث فرهنگی ایران تا چه میزان عمیق 
اســت و جغرافیایش تا چه میزان پرچین و شکن و فراخ دامن و تا چه میزان 
تعیین کننده و تأثیرگذار بر اقتصاد و سیاست و معیشت و امنیت و شکوفان شدن 
حضور تاریخی و فرهنگی ما در منطقه به معنی الاخص و در جهان به طریق 
اولی. خطایی تاریخی و گناهی نا بخشودنی  است اگر  پس از آن همه تجاوز و 
تعرض به مواریث فرهنگی کشــور، پس از تجربه آن همه زخم و آســیب به 
بناهــا و بافت هــای تاریخــی کشــور و تخریب و نابــودی و تــاراج آن همه 
محوطه های باستانی کشور و غارت و قاچاق و خارج کردن افسارگسیخته آن 
همه آثار و «اشــیای» باســتانی کشــور بار دیگر، ســکان کشــتی شکسته و 
به گل نشسته وزارت میراث فرهنگی به دست ناباستان شناسان میراث ناشناس 
و تاریخ ناشناس سپرده شود. از کارنامه سیاه مدیران میراث ناشناس دولت های 
نامحمود نهم و دهم و پیشــین و پسینشان درس عبرت بیاموزیم و گام بر گام 
آنان ننهیم و شربت در کامشان نریزیم. بدانید و بدانند و بدانیم چه بر مذاق ما 
خوش بیاید چه خوش نیاید و ننشــیند؛ در عصری به  ســر می بریم که سنگ 
آســیابش بر مدار اندیشــه و آگاهی تاریخی در گردش اســت و در چرخش. 
باستان شناسان و «علوم باستان شناختی» در صف مقدم صیانت و سنگربانی و 
شناختن و شناساندن مواریث فرهنگی کشورها ایستاده اند. هیچ رشته و دانشی 
در ســپهر علوم انسانی و اجتماعی و تاریخی دســت و دامنش در کاویدن و 
کشــف منابع و ماده های شــناخت پرتر از دانش باستان شناسی نبوده است. 
کشف پیش از تاریخ بشــر را مدیون «علوم باستان شناسی» و دیگر رشته ها و 
دانش های مرتبط در دوره جدید بوده ایم. کشــف آثار بســیاری از تمدن های 
فراموش شــده و مدفون و مفقود و زبان های خاموش و رمزگشایی بسیاری از 
نظام های نوشتاری به تمام از یاد رفته گذشته را مدیون دانش باستان شناسی و 
باستان شناســان بــزرگ و ســخت کوش در دوره جدیــد بوده ایــم. بــدون 
باستان شناســی و کلنگ و قلم باستان شناســان، چه بســا هیــچ گاه و هرگز 
نمی دانستیم در لایه های زیرین ارض تاریخ فرهنگ، جامعه و جهان بشری ما 
چــه بر ما آدمیان گذشــته اســت. در کمتر از نیم قرن بیــش از چندین هزاره 
مواریث فرهنگی کشــور را تخریب و نابود کرده ایم. فرصت های عظیمی را از 
کف داده ایم که به کف آوردن دوباره اش ناممکن است و راه همچنان دشوار و 
ناهموار و پرصخره و ســنگلاخ. چه بســا اگر در چهار دهه و نیم اخیر سکان 
مدیریــت و تدبیر صیانــت و ســنگربانی از مواریث فرهنگی کشــور در کف 
باستان شناسان حاذق و آزموده و آگاه و دانا و توانا و سنگربانان امین و امانتدار 
می بود؛ این چنین یله و بی مهار و افسارگسیخته گستره مواریث فرهنگی کشور 
مــورد تعرض و تخریب قرار نمی گرفت و به نامــوس میراث ملک و ملت و 
میهن ما تجاوز نمی شد. چه بسا اگر انسان های لایق و بهره مند از خودآگاهی 
تاریخی ســکاندار مواریث فرهنگی کشور بودند؛ زبان فارسی در شبه قاره هند 
علی الخصوص در کشــور همسایه پاکســتان بار دیگر احیا شده بود و رونق و 
رمق دوباره می گرفت. شوربختانه نه تنها چنین نشد که خاستگاهش اینک در 

معرض خطر است!

بخش خصوصی، نقش اول
 تکمیل زیرساخت شهرک های صنعتی
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دولت آینده و مردم نهادها؛ حکمرانی همکارانه
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غلامرضا  کاتب


